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REZIME

U disertaciji je obuhvaćena istorijat operavnog lečenja perifernih nerava odnosno brahijalnog
pleksusa u svetu, a tako i u našoj zemlji. Prema podacima iz literature, mehanički pristup
rekonstrukciji brahijalnog pleksusa započet je polovinom XIX veka i traje do 1863. kada je
publikovana prva epineurijalna sutura( Nelaton). Ekspanzija i evolucija rekonstruktivne
hirurgije brahijalnog pleksusa vezuje se za početak XX veka, procvat doživljava uvođenjem
mikrohirurške tehnike i operativnog mikroskopa 1964. godine( Smith i Kurze). Prvu suturu
nervnih struktura kod povreda brahijalnog pleksusa obavio je Baudens(1836).

Rezultati postignuti u rekonstruktivnoj hirurgiji brahijalnog pleksusa u Klinici za
neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije u zadnjih četrdesetak godina, kao i u svetu, otklanjaju
svu sumnju i vraćaju etuzijazam u lečenju ovakvih povreda. Vratiti afukcionalni ekstremitet u
funkciju ima nesagladive lične i socijalne aspekte, a setimo se da je u ne tako dalekoj
prošlosti ovakav problem rešavan amputacijom- jer je postojalo nepoznavanje hirurške
rekonstrukcije i predubeđenje o lošoj prognozi.

U daljem tekstu govori se anatomiji, patofiziologiji lezija brahijalnog pleksusa, kliničkoj
slici, kao i o preoperativnoj teškoj i dugotrorajnoj dijagnostici za potvrđivanje dijagnoze
supraganglionarnih povreda koje predstavlaju veliki problem, a kao i o odluci o terminu
operativnog lečenja i izboru operativnog postupka i odabiru donora za reinrevaciju.

Radom je obuhvaćena i statistički analizirana serija pacijenata operisanih zbog
supraganglionarnih povreda brahijalnog pleksusa. Bolesnici, njih 69 obuhvaćeni studijom
operisani su u Kliničkom centru Srbije, Klinici za neurohirurgiju u periodu od 15 godina od
01.01.2001.-31.12.2015.godine. Studija je delom retrospektivnog delom prospektivnog
karaktera, s tim da pacijenti koji su operisani do 2011. godine su retrosepektivni deo studije i
samim tim su kontrolna grupa, a jedan deo njih pripadaju takodje prospektivnoj studiji, jer je
praćenje u toku.

Obradjeni su podaci i prikazana procentualna zastupljenost po godinama, polu mehanizmu
povredjivanja, vrsti lezije, vremenu operativnog lečenja, oporavak fleksije lakta nakon
nervnih transfera u odnosu na nerv donor, takodje i za pokrete u ramenom zglobu, u odnosu
na udružene povrede. Prikazana je i značajnost oporavka u odnosu na godine starosti i vreme
izvedene operacije. U radu je takodje statsitički izražen opravak muskulokutaneusa i
aksilarisa u odnosu na donore i dokazana odnosno isključena značjnost pojedinih parametara.

Napredak u poslednje vreme u dijagnostici i mikrohirurškoj reparaciji je poboljšao je
prognoze hirurški tretiranih trakcionih povreda brahijalnog pleksusa. Medjutim, u
slučajevima avulzije spinalnih korenova rezultati su jos uvek nezadovoljavajući, naročito
kompleksna funkcija kao što je abdukcija ramena.

Precizna preoperativna evaluacija, a posebno diferencijacija između supraganglionarnih
(avulzija spinalnih korenova) i infraganglionarnih ( periferna lezija) povreda je izuzetno teško
obzirom na mnoštvo različitih kombinacija mesta, nivoa kao i stepena nervne lezije.

Rezultati naše serije ne odsutapaju od rezultata obajvljenih serija drugih zemalja, mada
postoji razlika u dužini praćenja. A što se tiče Londonske škola u našoj zemlji nije razvijena

mreža Magnetnih rezonaci kao u svetu tako da brza dijagnostika u našim uslovima je za sada
samo želja neurohirurga koja čeka svoje ostvarenje.

Na neurohiruškoj klinici Kliničkog centra Srbije u Beogradu 2004. godine je objavljeno lično
dvadesetpetogodišnje iskustvo (Samardžić i dr.) da je korsitan funkcionalni oporavak
postignut kod 57(74%) od 77 nervna transfera na muskulokutaneus i 52 (76%) od 69
transfera na aksilarisu. Međutim koristan oporavak je bio i veći kod muskulokutaneusa nego
kod aksilarisa pošto je među oporavljenima 65% iz prve i 45% iz druge grupe imalo odlične
i dobre reziltate. Opšta statsitička analiza nije pokazala značajnu korelaciju starosti pacijenata
i vremena operacija sa konačnim ishodom, mada su rezultati nešto bolji kod osoba mlađih od
30godina i u slučajevima kod kojih je operacija urađena unutar 6 meseci od povrede.

U daljem toku uvedena je Oberlin metoda i češće se pristupalo istoj, obzirom na naše
dobijene rezultate. U prethodnoj evaluaciji izdotoj 2004. obuhvaceni su i pacijenti koji su
obuhvaćeni i našom serijom u prvoj godini. Stepen oporavka je drugačije procenjivan
(Skalom I do IV) u odnosu na pacijente u našoj seriji (M0 do M5), ali su rezultati ostali slični,
bez razlike u statističkoj analizi.

Parametri identifikovani u prehirurškoj evaluaciji bolesnika sa povredama brahijalnog
pleksusa su: anamnestički podaci( vreme, mehanizam povredjivanja, udružene povrede,
lokalizacija) imaju nezavistan prognostički značaj u postoperatiuvnom ishodu. Za razliku od
izbora specifičnosti mikrohirurške rekonstrukcije koja ima zavistan prognostički značaj u
postoperativnom oporavku.

Nervi transfer predstavlja jedinu mogućnost nervne reparacije u slučajevima paralize
brahijalnog pleksusa koja je nastala avulzijom spinalnih korenova. Nema idealne metode, ali
upotreba regionalnog nerva kao donora u slučajevima gornje paralize brahijalnog pleksusa
daje veće šanse za koristan funkcionalni oporavak nego interkostalni i /ili transfer spoljašnje
grane akcesorijusa. Iako kontroverzno, kombinovana upotreba donora naročito kada su
regionalni nervi bili korišćeni je dovela do najviše stope funkcionalnog oporavka i
najkvalitetnijeg oporavka.

Međutim, da li direktna reparacija kod reparabilnih povreda brahijalnog pleksusa treba da
ostane glavno uporište u hirurškoj tehnici povreda brahijalnog pleksusa je sada i biće debata,
nakon zapaženih impresivnih rezultata koji mogu biti dobiveni posle procedure nervnog
transfera.

KLJUČNE REČI: povrede brahijalnog pleksusa, supraganglionarne lezije, avulzije
koreonova, nervni transfer , ekstrapleksusni nervni transfer, intrapleskusni nervni transfer,
distalni nervni transfer, oporavak.

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast:Rekonstruiktivna hirurgija

UDK broj.

SUMMARY

This dissertation covers the history of operative treatment of peripheral nerves or brachial
plexus both in the world, and in our country. According to literature, the mechanical
approach to the reconstruction of the brachial plexus began in the mid-19th century, and lasts
until 1863 when the first epineural sutura (Nelaton) was published. The expansion and
evolution of reconstructive surgery of the brachial plexus started in the beginning of the 20th
century, and it is experienced by the introduction of microsurgical technique and operative
microscope in 1964 (Smith and Kurze). Baudens (1836) performed the first suture of nerve
structures in the injuries of the brachial plexus.

The results achieved in the reconstructive surgery of the brachial plexus at the Clinic of
Neurosurgery of the Clinical Center of Serbia in the last forty years, as well as in the world,
are removing all doubts and restoring the etushysm in the treatment of such injuries.
Restoring the function of unfunctional extremity has huge personal and social aspects. Let us
remember that in the past, not so long ago, this problem was solved by amputation - because
there was a lack of knowledge of surgical reconstruction and the pretense of a bad prognosis.

The following text is about the anatomy, pathophysiology of brachial plexus lesions, clinical
features, as well as the difficult and long-term preoperative diagnosis to confirm the diagnosis
of supraganglionary injuries that present a major problem, as well as the decision of the right
time of operative treatment and the selection of the right operative procedure and also the
selection of the donor for reinnervation.

This dissertation also included a statistically analyzed series of patients operated due to
supraanglionary injuries of the brachial plexus. The patients, 69 of them studied, were
operated at the Clinical Center of Serbia, the Clinic for Neurosurgery in the period of 15
years from January 1, 2001 to December 31, The study is partly a retrospective, partly of the
prospective character. Patients being operated after 2011.are partly a retrospective in a control
group, and part of them also belong to a prospective study, because monitoring is ongoing.

The data were processed and the percentage represented by age, sex, injury mechanism, type
of lesion, operative treatment time, recovery of elbow flexion after nerve transfer versus
nerve donor, as well as for arm movements, in the relation to joint injuries were presented.
The significance of the recovery in relation to the age and the time of the operation performed
is also shown. In the paper, the musculocutane and axillary nerves in relation to donors are
statistically expressed and the significance of certain parameters has been proved or
excluded.

Lately, the progress in diagnostics and microsurgical reparations has increased the prognosis
of surgically treated traction injuries to the brachial plexus. However, in cases of spinal root
avulsion, the results are still unsatisfactory, in particular a complex function such as
abduction of the shoulders.

Precise preoperative evaluation, and in particular the differentiation between
supraganglionary (avulsion of spinal roots) and infraganglionary (peripheral lesions) injuries,

is extremely difficult given the variety of different site combinations, levels and levels of the
nerve lesion.

The results of our series do not deviate from the published results of other countries,
although there is a difference in tracking time. And as far as the London School in our
country is concerned, there is no developed Magnetic Resonance Network as in the world, so
fast diagnostics in our conditions is for now only the desire of a neurosurgeon who is waiting
for his accomplishment.

In 2004, the Neurochirurgic Clinic of the Clinical Center of Serbia in Belgrade published a
personal twenty-five year experience (Samardžić et al.) that the functional benefit was
achieved in 57 (74%) of 77 nervous transfers to musculocutaneous and 52 (76%) of 69
transfers to axillary nerve. However, functional recovery was better in musculocutaneous
than with axillary injuries, as 65% of recovered and 45% of the other group had excellent and
good results. Statistic analysis did not show a significant correlation between the age of
patients and the time of surgery with a final outcome, although the results are somewhat
better in people under the age of 30 years and in cases where surgery was done within 6
months of the injury.

The Oberlin method was used and more often approached it, given our obtained results. In a
previous evaluation published in 2004, patients included patients who are also included in
our series in the first year. The rate of recovery was estimated differently (Scale I to IV) in
relation to patients in our series (M0 to M5), but the results remained similar, with no
difference in statistical analysis.

Parameters identified in the preoperative evaluation of patients with Brachial Plexus injuries
are: anamnestic data (time, injuries, joint injury, localization) have an independent prognostic
significance in the postoperative outcome. But the choice of specific microsurgical
reconstruction, has a prominent prognostic significance in postoperative recovery.

Nerve transfer is the only possibility of nerve reparation in cases of paralysis of the brachial
plexus caused by avulsion of spinal roots. There is no ideal method, but using of a regional
nerve as a donor in cases of an upper brachial plexus paralysis gives a greater functional
recovery than the intercostal and / or transfer of the external branch of the accessory nerve.
Although controversial, combined use of donors, especially when regional nerves were used,
resulted in the highest rate of functional recovery and the highest quality recovery.

However, whether direct reparation in reparable injuries to the brachial plexus should remain
the mainstay of the surgical technique of injury to the brachial plexus is now and will be a
debate, after an impressive results that can be obtained after a nerve transfer procedure.

Key words: brachial plexus injuries, supraganglionary lesions, avulsion of nerv roots, nerve
transfer, extrasplexal nerve transfer, intraplexal nerve transfer, distal nerve transfer, recovery.

Scientific field: medicine;

Narrow scientific field: reconstructive surgery
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1.UVOD

Prema podacima iz literature, mehanički pristup rekonstrukciji brahijalnog pleksusa

započet je polovinom XIX veka i traje do 1863. kada je publikovana prva epineurijalna

sutura (Nelaton), a nakon toga Hueter (1873),te sе pred hirurge gomila veliki broj

nedoumica u vezi suture okrajaka nerava, o tome koliko i gde postaviti sutureda bude

dovoljno, a bez tenzije na istu, kako pripremiti okrajke.Perineurijlna sutura publikovana

je 1917. od strane Langley-a i Hashimota, s tim da su upotrebili dotadašnja iskustva

Sunderlanda i Milesija.

Procvat u daljem usvaršavanju rekonstruktivne hirurgije je XX veka, uvođenjem

mikrohirurške tehnike i operativnog mikroskopa 1964. godine( Smith i Kurze). Ovo se

može smatrati drugim periodom, zasnovanom na mikrohirurškoj tehnici i biološkom

pristupu u rešavanju problema. Biološki pristup se bavio time kako jenervno tkivo

reagovalo na povredu, potom proces degeneracije i regeneracije, potom primena

autolognih graftova, kabl grafta. Sama mikrohirurška tehnika koja je počela da se

primenjuje otklanja jatrogenu dodatnu povredu tokom operacije, već oštećenog nervnog

tkiva. Odgovore na nedoumice u smislupripreme okrajaka, orijentacije i koaptacije dali

su u svojim radovim redomMishon(1964), Braun (1966), Ellis (1967), Millesi, Berger,

Ganglberger (1967), Seddon (1975).

Krajem XX veka mnoge prethodne dileme razrešava novi pristup tzv. neurotropni

pristup koji definiše dešavanja od nivoa ćeilje( Švanove ćelije), preko fascikulusa(

nervnih vlakana), perifernog nerva kao celine, kao i čitavog organizma. Sam napredak

je bio moguć zbog razvoja bazičnih nauka kao i tehnologije.

Bez obzira na napredak i novinu u oblasti hirurgije nema mnogo neurohirurga

zaiteresovanih za ovu oblast, najverovatnije iz više razloga, sama specifičnost anatomije

brahijalnog pleksusa uz velik broj varijacija, potom zahtevna i nesenzitivna

diferencijalna dijagnostika, dužina operacije, kao i dužina postoperativnog lečenja u

cilju iščekivanja rezulatata izvšene operacije, kao i da oporavak nikada nije potpun.

Rezultati postignuti u rekonstruktivnoj hirurgiji brahijalnog pleksusa u Klinici za

neurohirurgiju Kliničkog centra Srbije u zadnjih četrdesetak godina, kao i u svetu,

otklanjaju svu sumnju i vraćaju entuzijazamu lečenju ovakvih povreda. Vratiti
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afukcionalni ekstremitet u funkciju ima nesagledive lične i socijalne aspekte, a setimo

se da je u ne tako dalekoj prošlosti ovakav problem rešavan amputacijom- jer je

postojalo nepoznavanje hirurške rekonstrukcije i predubeđenje o lošoj prognozi.

Pacijenti sa povredama brahijalnog pleksusa menjaju život iz korena, dolazi do

smanjenja ili gubitka radne sposobnosti, kao i pshički pratećih problema da nisu nekada

u mogućnosti da se samostaraju, kao i da se najčešće radi o radno sposobnim osobama,

rekonstruktivna hirurgija kod ovih bolesnika ima vrlo bitan društveno ekonomski

značaj.

Povrede brahijalnog pleksusa su najteže povrede perifernog nervnog sistema zbog

neizvesnog i često lošeg oporavkai pored izvršenih ekstenzivnih rekonstruktivnih

hirurških intervencija. Medju njima supraganglionarne povrede po tipu avulzije svih i

/ili pojedinih korenova.

Povrede brahijalnog pleksusa se mogu podeliti u dve grupe: otvorene (projektilne, oštre

i tupe laceracije) i zatvorene (kontuziono-kompresivne i trakcione povrede).


[…]


ličnodvadesetpetogodišnje iskustvo (Samardžić i dr.) da je koristan funkcionalni

oporavak postignut kod 57(74%) od 77 nervna transfera na muskulokutaneus i 52 (76%)
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od 69 transfera na aksilarisu. Međutim, koristan oporavak je bio kod muskulokutaneusa

nego kod aksilarisa pošto je među oporavljenima 65% iz prve i 45% iz druge grupe

imalo odlične i dobre rezultate. Opšta statsitička analiza nije pokazala značajnu

korelaciju starosti pacijenata i vremena operacija sa konačnim ishodom, mada su

rezultati nešto bolji kod osoba mlađih od 30godina i u slučajevima kod kojih je

operacija urađena unutar 6 meseci od povrede (79).

Tabela 23. Rezultat 77 nervnih transfera na muskulokutani nerv (79)

Recipijentni nerv

Donorni nerv Muskulokutenaus

I II III IV

Interkostalis 8 3 5

Akcesorijus 6 8 7

Torakodorzalis 1 5 2

Torakodorzalis* 1 1

Torakodorzalis** 2

Pektoralis

medijalis

1 6 5 3

Pektoralis

medijalis *

1 2 1

C5i /ili C6

spinalni nerv

4 2 3

Ukupno 20 20 30 7

*- kombinovani sa interkostalisom**-Kombinovani sa subskapularisom ili toracikusom

longusomI,II; III; IV- stepen oporavka(I-loš, II- zadovoljavajući, III-dobar, IV-odličan)
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Tabela 24. Rezultati 69 nervnih transfera na aksilarni nerv (79)

Recipijentni nerv

Donorni nerv Aksilaris

I II III IV

Interkostalis 8 11 4 1

Akcesorijus 2 5 1

Torakodorzalis 5 4 1

Torakodorzalis* 1 1 1

Torakodorzalis** 1 2

Pektoralis

medijalis

2 2 2 1

Pektoralis

medijalis *

3 1

C5i /ili C6

spinalni nerv

4 5 1

Ukupno 17 29 18 5

*- kombinovani sa interkostalisom**-Kombinovani sa subskapularisom ili toracikusom

longusomI,II; III; IV- stepen oporavka(I-loš, II- zadovoljavajući, III-dobar, IV-odličan

U daljem toku uvedena je Oberlin metoda i češće se pristupalo istoj, obzirom na naše

dobijene rezultate. U prethodnoj evaluaciji izadotoj 2004. obuhvaćeni su i pacijenti koji

su obuhvaćeni i našom serijom u prvoj godini. Stepen oporavka je drugačije procenjivan

(Skalom Ido IV) u odnosu na pacijente u našoj seriji (M0 do M5), ali su rezultati ostali

slični, bez razlike u statističkoj analizi.

U nekim slučajevima, kombinovali smo donore uprkos mišljenju nekih da dva različita

donora reinervišu isti mišić samo jedan će fukncionisati. Pored kompletiranja suturne

linije, kad je to bilo moguće anastomoza je bila locirana u blizini ciljnog organa gde su
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fokusirana nervna vlakna za inervaciju različitih mišića ili njihovih funkcionalnih

delova. Postigli smo čak višu stopu funkcionalnog oporavka i kvaliteta oporavka kod

ovih pacijenata. Međutim, nismo sigurni da li je ovo rezulat kombinovane reinrevacije

ili reinrevacije samo jednim nervom, verovatno regionalnim.

99

6. ZAKLJUČCI

U mom radu sagledano je 69 bolesnika sa supraganglionarnim povredama brahijalnog

pleksusa, koji su operisani bar jednom od metoda: nervni transfer bilo da je cervikalni,

torakalni, intrapleksusni ili distalni nervni transfer što je dalo rezultate i samim tim i

došlo se do sledećih zaključaka:

1. Da radna sposobnost u oporavku funkcije lakta nakon reinrevacije

muskulokutaneusa, gde je kao donor korišćen nerv pektoralis medijalis je

najveća i iznosi 34,78% bolesnika od ukupnog broja oporavljenih bili su radno

sposobni 67,65% bolesnika, što iznosi 100% bolesnika sa ovim donornim

nervom.

2. Odlični rezultati što se tiče radne sposobnosti u pogledu funkcije lakta su

dobijeni i nakon procedure distalnog nervnog graftinga sa upotrebom

fascikulusa ulnarisa kao donornog nerva gde je takođe 100% bolesnika imalo

radnu sposobnost nakon operacije. U ovoj studiji je to bilo zastupljeno u 23,9%

oporavljenih bolesnika. Verovatno uspešnost ovog modaliteta leži i u tome što je

zona operacije udaljena od mesta povrede, na tkivima bez fibroza i oštećenja,

kraći put reinervacije do ciljnog organa.

3. Dobijen je dobar oporavak funkcije lakta i radna sposobnost kod upotrebe kao

donora interkostalnih nerava u vrednosti od 16,8% oporavljenih bolesnika.

4. Primena nerva torakodorzalisa kao donora u oporavku aksilarnog nerva i

funkcije ramena je 55,88% , kao najpogodniji donor od upotrebljenih, obzirom

da su svi opersani bolesnici kod kojih je primenjen ovаj donor postali radno

sposobni.

5. Uvidom u rezultate kao pogodan donor za oporavk funkcije ramena

reinervacijom aksilarnog nerva pokazao se i okrajak korena C5 u 75% bolesnika

kod kojih je primenjen ovaj transfer u odnosu na ukupan broj bolesnika kod

kojih јe primenjen okrajak korena C5. Udeo ovih bolesnika u odnosu na sve

oporavljene je 11,76%, ali se treba imati u vidu i manji broj bolesnika koji je

tretiran ovom metodom.
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6. U reinervaciji aksilarnog nerva u cilju oporavka funkcije ramena korišćeni su

interkostalni nervi kao donori koji su u odnosu na ukupan broj operisanih ovom

metodom pokazala oporavak u 64,3%, a u odnosu na ukupan broj oporavljenih

iz studije zastupljenost pozitivnih rezultata operacije verifikovana je kod 26,47%

bolesnika kod kojih je načinjena bar jedna od gore navedenih vidova transfera za

oporavak funkcije ramena.

7. U studiji uvidom u rezultate više je bilo povređenih osoba muškog pola,

značajno 84,1%, i to starosne dobi između 21-30 godine čak 40,6% i grupe od

31-40 godina u 17,4% što ukupno iznosi 58% što predstavlja radno sposobne

osobe, koje treba vratiti na posao nakon reparacije povređenog brahijalnog

pleksusa. Oporavak bolesnika u ovoj studiji je u značajnom procentu nakon

operacija prozilazi i iz starosne dobi i većeg regenerativnog potencija kod

mlađih osoba sa supraganglionarnim povredama brahijalnog pleksusa.

8. U studiji gde je sagledano 69 bolesnika sa udruženim povredama koje su

klasifikovane u tri grupe –ekstenzivne udružene povrede, minimalne udružene

povrede i treća grupa gde nije bilo udruženih povreda, ukazala je na veliku

zastupljenost udružnih povreda čak u 58% bolesnika, verovatno i zbog samog

mehanizma povređivanja koji je u ovoj studiji verifikovan u 59,4% gde se radilo

o saobraćajnom traumatizmu odnosno motociklistima. Oporavak funkcije lakta

nakon primenjene bar jedne od gore navedenih metoda trasnfera nije pokazala

statističku značajnost u odnosu na prisustvo udruženih ekstenzivnih povreda.

9. Oporavak funkcije ramena u odnosu na ekstenzivnost udruženih povreda

takođe nije pokazalа statističku značajnost.

10. Vreme operacije nakon povreda supraganglionarnih povreda brahijalnog

pleksusa procentualno je bilo u najvećem broju u vremenskom intervalu 3-6

meseci nakon povrede u 55,1%, i nakon 6 meseci do godinu dana u 23,2 % ,

koje se i u drugim studijama definisalo kao najbolje vreme, koje uticalo na

oporavak. Operisani nakon 6 meseci su bili bolesnici sa ekstenzivnim udruženim

povredama koje su ometale dijagnotiku i maskirale kliničku sliku povređenih

nerava. Oporavak funkcije lakta za grupu bolesnika operisanih u vremenskom

inervalu od 3-6 meseci je imalo značajnu statističku vrednost.
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11. Vreme operacije u grupi bolesnika nije imalo stastistički značaj za bolesnike

gde je praćen oporavak funkcije ramena, ali je najveći procenat bio u grupi

bolesnika koji su operisani u vremenskom periodu 3-6 meseci nakon

povređivanja.

12. Oporavak bolesnika, nezavisnost od strane drugih osoba kao i mogućnost

samostaranja, značajna psihička stabilnost i odsustvo osećaja hendikepiranosti

nakon nervne rekonstrukcije supraganglionarnih povreda zabeležen je kod svih

praćenih bolesnika.

13. Nervni transfer predstavlja jedinu mogućnost nervne reparacije u slučajevima

paralize brahijalnog pleksusa koja je nastala avulzijom spinalnih korenova.

Nema idealne metode, ali upotreba regionalnog nerva kao donora u slučajevima

gornje paralize brahijalnog pleksusa daje veće šanse za koristan funkcionalni

oporavak nego interkostalni i /ili transfer spoljašnje grane akcesorijusa. Iako

kontroverzno, kombinovana upotreba donora naročito kada su regionalni nervi

bili korišćeni je dovela do najviše stope funkcionalnog oporavka i

najkvalitetnijeg oporavka.

14. Hirurški tretman povreda kod dugih nervnih stabala kao što je brahijalni pleksus

je u stalnom napretku sa osvrtom na poboljšanje funkcionalnog oporavka

pacijenata koje su zadobile ovakvu devastirajuću povredu. Polje neurotizacije

naročito brzo napreduje sa mnoštvom inovativnih ideja dosetljivih neurohirurga.

Međutim, da li direktna reparacija kod reparabilnih povreda brahijalnog pleksusa

treba da ostane glavno uporište u hirurškoj tehnici povreda brahijalnog pleksusa

je sada i biće debata, nakon zapaženih impresivnih rezultata koji mogu biti

dobijeni posle procedure nervnog transfera. Neki rezultati ukazuju da pacijenti

teže boljem kada je direktna reparacija elemenata brahijalnog pleksusa dodatak

nervnom transferu. Međutim, taj nalaz nije zaključak. Možda će dati odgovor na

ovo pitanje jedna multicentrična randomizovana studija, poređenjem sa

kontrolnom grupom uz operacije nervnim transferom kao samostalna sa

kontrolnom grupom nervnog trasnfera udruženog sa direktnom reparacijom u

hirurgiji nerava i staviti tačku na ovu debatu. Dok takva studija ne bude urađena,

hirurgija nerava uvek će koristiti individualne kriterijume kao bazu u njihovoj

praksi.
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