NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj 03.11.2020.
godine broj 9700/11-VS, imenovana je komisja za ocenu završene doktorske disertacije pod
nazivom:

„ Nervna rekonstrukcija supraganglionarnih povreda brahijalnog pleksusa“

kandidata Dr Vesne Simić, zaposlene u Opštoj bolnici Ćuprija, odseku za neurohrirgiju.
Mentor je Prof Dr Lukas Rasulić.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije određena je u sastavu:

1. Prof.Dr Miodrag Rakić
2. Prof. Dr Danilo Radulović
3. Prof. Dr Petar Vuleković, MF Novi Sad

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske
disertacije, jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicinskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadražaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija Dr Vesne Simić napisana je na ukupno 109 strana i podeljenja je na
sledeća poglavlja: uvod, ciljevi istraživanja, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i
literatura. U disertacji se nalaze 24 tabele i 15 slika. Doktorska disertacija sadrži rezime na
srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji.

U uvoduje opisan istorijat operativnog lečenja perifernih nerava odnosno brahijalnog
pleksusa u svetu i našoj zemlji, anatomija i sistematizacija brahijalnog pleksusa, potom
etiologija, patofiziologija povreda brahijalnog pleksusa, mehanizam nastanka trakcionih
povreda sa posebnim osvrtom na supraganglionarne povrede. U daljem tekstu opisana je
klinička slika paraliza ruke. Dalji osvrt se odnosi na dijagnostičke procedure preoperativne u
cilju postizanja što tačnije dijagnoze odnoso nivoa i stepena povrede, i mnoštva dijagnostičkih
elektrofizioloških, neuroradioloskih, procedura koje bez obzira na mnoštvo ne daju preciznu
dijagnozu. Primena eksplorativih hirurških prcedura, kao i intraoperativnog monitoringa koji
je značajno doprineo boljem sagledavanju oštećnja i tipova oštećenja nervnog tkiva, kao i
vremenu operativnog lečenja koji je bitan prognostički značaj, kao i tipovi nervnih transfera
koji su obuhvaćeni ovom disertacijom, potkrepljeni intraoperativnim fotografijama.

U poglavlju materijal i metode navedeno je da se radi o delom retrospektivnoj i delom
prospektivnoj studiji koja je sprovedena u Klinci na za neurorohirurgiju Kliničkog centra
Srbije. Detaljno su opisani kriterijumi uključivanja u studiju-operisani bolesnici sa
supraganglionarnim povredama brahijalnog pleksusa, sa svim podacima o bolesnicima iz
istorije bolesti tj., operativnih nalaza, primenjenih operativnih tehnika, donora, kao i praćenje

oporavka i merenja obima pokreta u cilju klasifikovanja oporavka nakon završenog lečenja i
kvaliteta života bolesnika nakon operacije i završenog lečenja. Najkraće praćenje bolesnika je
bilo dve godine, a najduže deset godina. Studija je sprovedena u skladu sa Helsinškom
deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta, Univerziteta
u Beogradu.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz rezultata drugih istraživanja i uporedni
pregled sa rezultatima doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije i najznačnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Literatura koja je korišćena sadrži spisak od 88 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Doktorska disertcaija je pratila bolesnike sa supraganglionarnim povredama brahijalnog
pleksusa, te načinjeno poređenje zastupljenosti polova, gde su muškarci bili u značajno većem
broju, kao podela po starosnoj dobi gde dominraju radno sposobni bolesnici, od mehanizama
povređivanja prednjačio je saobraćajni traumatizam prevashodno motociklisti; potom analiza
udruženih povreda, vreme operacije bolesnika u odnosu na dan povrede, gde je najveći broj
bolesnika operisan u vremenu od 3-6 meseci što se potvrdilo i kao značajna statistička
vrednost. Detalja analiza primenjene vrste transfera i oporavak za funkciju lakta i ramena, kao
prioritete za reinervaciju paraltične ruke, kao i poreklo donornog nerva i nivo opravka-radna
sposobnost nakon operacije i završenog lečenja. Rezultati su prikazani tabelarno i jasno
definisani.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

U istraživanju je praćeno 69 bolesnika koji su operisani zbog supraganglionarne povrede
brahijlnog pleksusa, kod kojih je urađena nervna rekonstrukcija, nervi grft kao jedina moguća
procedura za povratak funkcije ruke sa prioriteom oporavka funkcije lakta i ramena. Uvidom
u prethodne radove u Klinici za neurohirurgiju kao i svetske objavljene radove Thunga,
Garga, Londonske škole rezultati koji su postignuti u ovoj doktorskoj disertaciji su slični ili
isti, sa istim zaključcima. Ovom studijom su obuhvaćni bolesnici kod kojih su kombinovani
donori uprkos mišljenjima nekih da dva različita donora reinervišu isti mišić samo jedan će
funkcionisati. Primenjene operativne procedure i mikrohirurške tehnike kompletiranja suturne
linije i kada god je bilo moguće da anastomoza bude što bliža ciljnom organu gde su
fokusirana nervna vlakna za inervaciju različitih mišića ili njihovih funkcionalnih delova-
postignuti rezultati su bili značajno bolji koji su rezultat kombinovane reinervacije ili
reinervacije samo jednim nervom, a to bi verovatno bio reginalni.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. Simic V., Savic A., Jovanovic M.,Vitoševic F., Đurović B., Miloševic Č., Lakićevic N.,
Samardžić M., Rasulic L. Nerve Grafting vs.Common infraclavicular Intrplexal Nerve
Transfer in Elbow Flexion Restoration, J.Turk.Neurosurgery2017.jul 12, 10.5137/1019-
5149.JTN 20296-17.2

2. Rasulic L., Simic V., Savic A., Lepic M., Puzovic V., Vitosevic F.,Novakovic
N.,Samardzic M., RotimK., Managment of Brachial Plexus Missle Injuries, Acta
Clinica Croatica 2018;57:487-496,10.20471/acc.2018.57.03.12

3. Rasulić L., Simić V., Savić A., Lepić M., Kovačević V., Puzović V., Grujić J.,

Mandić-Rajčević S., Samardžić M.The role of arm volumes evaluation in the
functional outcome and patient satisfaction following surgical repair of the
brachial plexus traumatic injuries. Neurological Research, 2020.,
10.1080/01616412.2020.1819072

E) Zaključak( obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „ Nervna rekonstrukcija supraganglionarnih povreda brahijalnog
pleksusa“ Dr Vesne Simić, ukazuje na uticaj raznih činilaca na stepen oporavka nakon
operacija ovih teških povreda koje su ograničene samo na specijalizovane ustanove.
Raznolikost i mnogobrojne kombinacije lezija nerva-nivoa i tipova lezija istih kao i koliko je
neravnih struktura zahvaćeno povredom, daje veliki spektar mogućih kombinacija koriščenja
donora. U doktorskoj disertaciji se pokazao značaj rane dijagnostike i operacije u
vremenskom periodu od 3-6 meseci kao statisitički značajan. Prednost regionalnih nerava kao
sto je upotreba pektoralnog medijalnog nerva za reinervaciju muskulokutaneusa, donor
izbora, za opravak funkcije lakta, mada se ne zanemaruje i procedura distalnog nervnog
graftinga sa upotrebom fascikulusa ulnarisa kao donornog nerva, čija je prednost zdravo
tkivo, bez ožiljaka i fibroze, udaljena od mesta povrede, i kraćem putu reinervacije do ciljnog
organa. Što se tiče oporavka funkcije ramena kao drugog prioriteta regionalni transfer
upotreba kao donora torakodrzalnog nerva za reinervaciju aksilarisa se pokazala kao donor
izbora. Zaključci ukazuju da izbor donora zavisi od nivoa i stepena oštećenja kao najbitniji
faktor koji će odrediti oporavak, u pravom vremenu koje je od 3 do 6 meseca nakon povrede,
koji će neurohirurg izabrati uz pomoć intraoperativnih dijagnostičkih procedura i naravno
iskustva. Otvara se prostor za dalji napredak, obzirom da tehnika napreduje iz dana u dan, sa
nadom da će se preoperativna i intraoperativna dijagnostika usavršiti, mnogobrojne ideje
dosetljivih neurohirurga, kao i da će ova disertacija ući u neku od studija kako bi se napravio
protokol za lečenje ovih bolesnika i primene direktne reparaije ili kombinacije sa nervnim
graftom.

Ova doktorska disertacija je urađena po svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili
precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, metodologija takođe u
skladu sa svetskim trendovima, radi adekvatnijeg poređenja sa drugim radovima objavljenim
sa sličnom patologijom. Rezultati su precizno obrađeni i komentarisani, kao i izvedeni
zakljućci iz rezultata.

Na osnovu svega navedenog i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija
predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati
doktorsku disertaciju Dr Vesne Simić i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske
titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 18.11.2020.

Članovi komisije: Меntor:

Prof. Dr Miodrag Rakić Prof. Dr Lukas Rasulić

-------------------------------------- -----------------------------

Prof. Dr Danilo Radulović

--------------------------------------

Prof. Dr Petar Vuleković

--------------------------------------